
 

CITTÀ DI MORBEGNO 

(PROVINCIA DI SONDRIO) 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 507 DEL 02/08/2021 
 
 
 
 
 

Area Lavori Pubblici Manutenzione 
 

Servizio Lavori Pubblici Manutenzione 
 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE 

MURI DI SOSTEGNO DEL GIARDINO E DEL PARCHEGGIO 
DEL MUNICIPIO -  DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 
DEL 267/2000  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: MINOR 
PREZZO ART.  36 COMMA 9 BIS D.LGS 50/2016. CIG 
88578988AA -  CUP H97H20002200001 
 

 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Morbegno dal 03/08/2021 al 18/08/2021. 
 



 

DETERMINAZIONE N° 507 DEL 02/08/2021 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE MURI 

DI SOSTEGNO DEL GIARDINO E DEL PARCHEGGIO DEL MUNICIPIO 

-  DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL 267/2000  CRITERIO 

DI AGGIUDICAZIONE: MINOR PREZZO ART.  36 COMMA 9 BIS D.LGS 

50/2016. CIG 88578988AA -  CUP H97H20002200001 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visto l’art. 107, comma 1 del D.Lgs 267/2000 che prevede che spetta ai dirigenti la direzione degli 

uffici e dei servizi dell’Ente, secondo i criteri dettati dagli Statuti e dai Regolamenti; 

 

Visto l’art. 109, comma 2 del D.Lgs 267/2000 dal quale si evince che le funzioni di cui al citato art. 

107 spettano ai Responsabili del Servizio; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 16 in data 27/11/2020 con il quale viene attribuita all’Ing. Andrea 

Bosatta la Responsabilità gestionale dell’Area Tecnica Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

  

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale immediatamente esecutiva: 

 

- n. 208 del 12.11.2020 è stato adottato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 

2023 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2021; 

- n. 244 del 17.12.2020 è stato adottato il primo aggiornamento dello schema di programma 

triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2021; 

- n. 20 del 11.02.2021 è stato adottato il secondo aggiornamento dello schema di programma 

triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2021; 

- n. 33 del 04.03.2021 è stato adottato il terzo aggiornamento dello schema di programma triennale 

dei lavori pubblici 2021 – 2023 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2021; 

- n. 97 del 06.05.2021 è stato adottato il quarto aggiornamento dello schema di programma triennale 

dei lavori pubblici 2021 – 2023 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2021; 

- n. 142 del 15.07.2021 è stato adottato il quinto aggiornamento dello schema di programma 

triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2021; 

 

Vista la nota di aggiornamento al DUP 2021 – 2023, approvata con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 14 del 29.03.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto il bilancio di previsione 2021 - 2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

15 del 29.03.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 03.03.2021 avente ad oggetto: 

“Comunicazioni, interpellanze, interrogazioni e mozioni” mediante la quale il Sindaco ai sensi 

della Legge 160 del 2020 relativa ai contributi assegnati ai Comuni tra i 10.000 i 20.000 abitanti 

per Comune di Morbegno comunica che è stato assegnato all’Ente un contributo di 180.000,00 

Euro di cui  € 140.000,00 Euro, relativo ai lavori realizzati presso la sede municipale, ed € 

40.000,00 relativi a dei lavori sul muro di sostegno presso il giardino comunale pubblico della 

Chiocciola;  



 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio LLPP e Manutenzioni n. 177 del 09.04.2021 

mediante la quale si effettuava l’accertamento in entrata relativo al contributo di cui sopra;   

 

Accertato che si rende necessario attuare un intervento di messa in sicurezza del patrimonio 

comunale mediante il rifacimento di un muro di sostegno del giardino e del parcheggio del 

municipio 

 

Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio LLPP e Manutenzioni n. 203 del 

15.04.2021 è stato conferito l’incarico professionale per i lavori in oggetto all’ing. Francesco 

Branchini di Colico (LC); 

 

Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio LLPP e Manutenzioni n. 449 del 

09.07.2021 è stato conferito l’incarico professionale per la redazione della relazione geologica e 

geotecnica per i lavori in oggetto al dott. De Poli di Colico (LC); 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 154 del 29 Luglio 2021, immediatamente eseguibile, 

con la quale si approvava il progetto Definitivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 

PATRIMONIO COMUNALE MURI DI SOSTEGNO DEL GIARDINO E DEL PARCHEGGIO 

DEL MUNICIPIO” redatto dall’ing. Francesco Branchini datato 27.07.2021, dell’importo 

complessivo di € 140.000,00 di cui € 106.000,00 per lavori a base d’asta comprensivi dei costi per 

la sicurezza ed € 34.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, avente il 

seguente quadro economico: 

 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

N.  EURO IMPORTO 

 LAVORI   

A1 
 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 100.051,58 

 

A2 
 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 5.948,42 

 
A  Importo Complessivo dei lavori € 106.000,00 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1  Iva 10%  
€ 10.600,00 

 

B2 

 Redazione Relazione Geologica e Geotecnica di supporto al  

 progetto, compreso  oneri previdenziali ed Iva. 

€ 1.000,00 

B3 

 Spese tecniche progettazione definitiva ed esecutiva, DLL, sicurezza    

 Cantiere. 

€ 10.300,00 

B4  Spese tecniche prog. Strutturale, DLL, redazione e deposito MUTA.  € 5.000,00 

B5  CNPAIA  4% su B3 e B4 € 612,00 

B6 

 Iva 22% su su B3 e B4 

 

€ 3.500,64 

B7  Incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 € 2.120,00 

B8 Prove su materiali e collaudi € 500,00 

B6 
 Imprevisti ed arrotondamenti  367,36 

 



B 
 Totale somme a disp. amministrazione € 34.000,00 

 
C IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) 

 

€ 140.000,00 
 

 

 

Accertata: ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 50/2016 nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 

di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori speciali, al fine di favorire l'accesso delle 

microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti suddividono gli appalti in lotti 

funzionali di cui all’articolo 3, comma 1, lettera qq), ovvero in lotti prestazionali di cui all'articolo 

3, comma 1, lettera ggggg) in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, 

servizi e forniture. Le stazioni appaltanti motivano la mancata suddivisione dell'appalto in lotti nel 

bando di gara o nella lettera di invito e nella relazione unica di cui agli articoli 99 e 139. Nel caso di 

suddivisione in lotti, il relativo valore deve essere adeguato in modo da garantire l’effettiva 

possibilità di partecipazione da parte delle micro imprese, piccole e medie imprese; 

 

Accertato che NON risulta funzionale e pertanto possibile, visto la tipologia dei lavori, suddividere 

in lotti funzionali l’appalto in oggetto; 
 

Considerato che risulta necessario procedere all’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, indicante il fine che si intende perseguire con 

il contratto di affidamento, l’oggetto del contratto stesso, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, la modalità di scelta dell'affidatario ammessa dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che l’art. 1 comma 1 della Legge 120/2020 prevede: “Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021 30 giugno 2023 (termine differito 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), decreto-legge n. 77 del 2021); 

 

Visto l’art. 1 comma 2 del L. n. 120 del 2020 che stabilisce: “Fermo quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

 

a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Precisato che ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 comma 

2 lettera b) del D. lgs. n. 50/2016: 

 



- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 

della Legge 12020, quale disciplina sostitutiva sino al 30.06.2023 dell’art. 36 del D.Lgs 5016, nel 

rispetto del principio di rotazione. Questa Stazione Appaltante ritiene opportuno procedere con 

l’invito di almeno due operatori economici; 

- il fine del contratto: “Messa in sicurezza del Patrimonio Comunale”; 

- l’oggetto del contratto: è “l’affidamento dei lavori di: “MESSA IN SICUREZZA MURI DI 

SOSTEGNO DEL GIARDINO E DEL PARCHEGGIO DEL MUNICIPIO”; 

- forma del contratto: con scrittura privata, lettera ordinazione ai sensi dell’articolo 32, comma 

14, del D.Lgs 50/2016, etc etc ; 

- il valore economico: importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 106.000,00 per lavori a base 

d’asta comprensivi dei costi per la sicurezza (€ 5.948,42 non soggetti a ribasso) ed € 34.000,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- termini temporali per esecuzione prestazione: come da capitolato speciale d’appalto; 

- pagamenti: la liquidazione e il pagamento di quanto eseguito avverrà a saldo in un’unica 

soluzione entro 30 giorni dal ricevimento di apposita fattura al Settore Finanziario, previo 

accertamento della regolarità della prestazione; 

  

Visto l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo 

superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso 

della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

 

Considerato che l'importo dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario titolo secondo del D.Lgs 50/2016; 

 

Ritenuto:  

 

- di stabilire, quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo più basso, espresso mediante 

ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per 

l’attuazione dei piani di sicurezza e del costo del personale, ai sensi dell’articolo 36 comma 

9 bis, del Decreto legislativo 50/2016, dando atto che il contratto di appalto verrà stipulato 

interamente “a misura”;  

- che ai sensi dell’art.93 comma 1, Vista la tipologia di affidamento si dispensa l’operatore 

economico a presentare la garanzia per la partecipazione alla procedura; 

 

Visto l’art. 80 “Motivi di esclusione” del D.Lgs 50/2016; 

 

Esaminati:  

Allegato 01 – Lettera d’invito; 

Allegato 02 – Patto di integrità sottoscritto; 

Allegato 03 – DGUE; 

Allegato 04 – Offerta Economica; 

Allegato 05 - Informativa Privacy ai sensi dell’art. art.13 Reg. UE 2016/679 e D.Lgs 101/2018;  



 

Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Visto il vigente regolamento comunale in materia di controlli interni e dato atto, che l’esito 

favorevole del controllo di regolarità amministrativa è attestato con la sottoscrizione del presente 

atto; 

 

Visto gli artt. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 nonché il vigente Regolamento Comunale 

di contabilità; 

 

Attestata, con riferimento al presente atto, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

Visti il D.Lgs 50/2016 ed il D.Lgs 56/2017; 

 

Ritenuta la propria competenza, per le ragioni citate in premessa-narrativa; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 241/90; 

 

Di dare avvio, per le ragioni espresse in narrativa, alla procedura per l’appalto dei lavori in oggetto, 

individuando, nella procedura di cui ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, 

quale disciplina sostitutiva sino al 30.06.2023 (termine differito dall'art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 1), decreto-legge n. 77 del 2021) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 del  il tipo di gara da svolgere. 

Questa Stazione Appaltante ritiene opportuno invitare almeno due Operatori Economici. Il contratto 

da stipulare sarà a misura, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi art. 36 

comma 9 bis del D. Lgs mediante offerta ribasso sull’elenco dei prezzi, al netto dei costi della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, dando atto che il contratto di appalto verrà stipulato interamente 

“a misura”; 

 

Di approvare l’elenco ditte da invitare sottratto alla pubblicazione sino alla conclusione del 

procedimento, art. 53 comma 2 lettera b) del D.lgs. n° 50/2016; 

 

Di approvare i seguenti modelli: 

 

Allegato 01 – Lettera d’invito; 

Allegato 02 – Patto di integrità sottoscritto; 

Allegato 03 – DGUE; 

Allegato 04 – Offerta Economica; 

Allegato 05 - Informativa Privacy ai sensi dell’art. art.13 Reg. UE 2016/679 e D.Lgs 101/2018;  

 

Dato che la spesa oggetto della presente determinazione trova la seguente copertura finanziaria: 

 

Fonte di finanziamento Atti Importo 

Fondi Statali Accertamento in entrata Determinazione 

n. 177 del 09.4.2021 

119.591,84 

 Totale 119.591,84 



 

 

Di prenotare la spesa complessiva per un totale di € 140.000,00 secondo il principio di contabilità 

finanziaria potenziata di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., a favore 

della gara in oggetto: 
 

Importo Cod. Bil. 

(Missione, 

Programma, 

Titolo, 

Macroaggregato

) 

Conto 

(V livello 

piano dei 

conti) 

Cap.PEG/Impeg

no giuridico 

(riacc/spesa) 

Cmp 

/FPV 

Esercizio di esigibilità 

 

 
2021 2022 2023 Succ 

€. 119.591,84 10.05.2.0202 000 982406 CMP €. 119.591,84   
 

 

 

Di precisare che la formalizzazione dell'assunzione dell'impegno di spesa per l'intervento in 

questione verrà perfezionata con successivo provvedimento di aggiudicazione, a seguito 

dell'esperimento della procedura di gara di cui alla presente Determinazione; 

 

A norma del D. Lgs. n. 267/2000, si rende noto che Responsabile del Procedimento è l’ing. Andrea 

Bosatta e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono n. 0342.606236 od e-

mail andrea.bosatta@comune.morbegno.so.it. Il potere sostitutivo in caso di mancata risposta è 

esercitato dal Segretario Generale.  

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi 

 

 

 

 

 Il Responsabile 
Area Lavori Pubblici Manutenzione 

Ing. Andrea Bosatta 

 

 

 

  

 

 

  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOSATTA ANDREA;1;15530298


